diretamente do fabricante ou seu distribuidor, exclusivamente para o serviço e 
conservação de Estradas de Rodagem Municipais, através de contrato de compra 
e venda, com cláusula do alienação fiduciária, de descrição do equipamento, 
marca modelo, ano de fabricação, etc. no valor à vista de Cr$ 176.100,00 (cento 
e setenta e seis mil e cem cruzeiros). 

Art. 2º)- Fica o Prefeito Municipal autorizado ainda a contratar 
empréstimo até o valor de Cr$ 308.613,75 (trezentos e oito mil, seiscentos e treze 
cruzeiros e setenta e cinco centavos), a ser aplicado nos termos desta lei, na 
importação do equipamento mencionado no artigo anterior, e no pagamento das 
respectivas despesas financeiras, participando a Prefeitura Municipal como 
USUÁRIO na operação do financiamento, firmar contratos, aceitar cláusulas,

[...]

poderá reverter à forma de compra para pagamento a prazo, mediante 
financiamento de terceiros, com prazo até 25 meses, através do AGENTE 
FINANCEIRO, pela Resolução Nº 45 do BANCO CENTRAL, desde que o valor 
da compra, mais as despesas de financiamento não ultrapassem a importância 
de Cr$ 308.613,75 (trezentos e oito mil, seiscentos e treze cruzeiros e setenta e 
cinco centavos). 

Art. 3º)- A garantia de pagamento de preço de aquisição do 
equipamento referido no artigo primeiro desta lei, bem como os respectivos 
encargos financeiros de qualquer natureza, tudo no valor de Cr$ 308.613,75  
(trezentos e oito mil, seiscentos e treze cruzeiros e setenta e cinco centavos), 
preço financiado mais despesas, será dado mediante aplicação de parcelas das 
quotas a que tiver direito o Município, no IMPOSTO SOBRE CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS, e ou FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS, instituído

[...]

modificação ou novo imposto substituirá a garantia de pagamento mencionada no 
artigo terceiro. 

§ 2º)- O Município se obrigará nos Orçamentos dos 
Exercícios de 1.971, 1.972 e 1.973, consignar verbas para liquidação das 
obrigações estabelecidas pelo artigo terceiro, nos montantes respectivamente: 
1.971 – Cr$ 148.134,60 (cento e quarenta e oito mil, cento e trinta e quatro 
cruzeiros e sessenta centavos); 1.972 – Cr$ 148.134,60 (cento e quarenta e oito 
mil, cento e trinta e quatro cruzeiros e sessenta centavos); 1.973 – Cr$ 12.344,55 
(doze mil, trezentos e quarenta e quatro cruzeiros e cinqüenta e cinco centavos).  

§ 3º)- Os valores mencionados no parágrafo anterior, serão 
reajustados, isto é, reajustáveis de acordo com o estabelecido no final do 
parágrafo único do artigo segundo supra.  

§ 4º)- O Prefeito Municipal poderá autorizar irrevogavelmente